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A  FOST nevoie ca pa­
tru oameni de teatru 
sâ muncească la 
textul lui Noel Co­

ward ca să-1 facâ demn de exi­
genţele Naţionalului bucureş- 
tean, deşi autorul avea reputaţia 
unui dramaturg îndemânatic, 
bun cunoscător al sforilor şi re­
gulilor scenei... dar, nu toate re­
putaţiile rezistă când le iei la 
bani mărunţi. Idee greu de ac­
ceptat când e vorba de propria 
carieră, dar atât de lesne de apli­
cat statuilor altora. în fine... A 
rezultat un text limpede, cu lovi­
turi de teatru bine drămuite, cu 
evoluţii oscilând abil între previ­
zibil şi surpriză. Toate apropieri­
le care se pot face între rolurile 
interpretate şi propriul destin al 
actriţelor din echipa de “seni­
oare” sunt valabile pânâ la un 
punct: în piesa, artistele brita­
nice nu mai joacâ şi locuiesc a- 
cum la un câmin-azil de bătrâni 
special; interpretele lor din Ro­
mânia joacâ, dar Casa Artiştilor 
este încâ o promisiune. Reiese 
însâ limpede că, în confruntarea 
cu vârsta -  acceptarea sau res­
pingerea ei -  sistemul, afdierile 
politice, valuta în care ai fost 
plătit sunt doar elemente for­
male. Condiţiile exterioare con­
tează, însâ şi casa unde actriţele 
britanice îşi trăiesc aşteptarea 
din anticamera morţii le oferă o 
ambianţa confortabilă. Toaletele 
ţin de eleganţa vremurilor tre­
cute. Rămân problemele univer­
sale: boala, gloria însoţită de 
uitarea aferenta, diferenţele între 
fostele vedete şi fostele “purtă­
toare de tava”, capriciile, eşe­
curile cu bărbaţii şi copiii şi chi­
nuitoarea întrebare, dacă a meri­

tat. Nostalgia după viaţa care s-a 
dus, zădărnicia vieţii care este, 
permanenta iritare stârnită de 
semnele de decrepitudine ale 
partenerelor de azil, oglindă a 
propriei decăderi, sunt liantul 
acţiunii comune. Meritul princi­
pal al regiei mi se pare a fi con­
strucţia şi dinamica acestui grup 
alcătuit din individualităţi, ar­
monia corului şi felul cum cântă 
în surdina când trebuie să se 
audă soliştii, minuţia elaborârii 
pentru partiturile solo, strădania, 
de-abia acoperita, de a da tutu­
ror satisfacţia aplauzelor la sce­
nă deschisă. Desigur, această 
tratare duce la scăderi de ritm, 
momente de aşteptare şi de re­
grupare, dar publicul nu se plic­
tiseşte când i se oferă feluri de 
mâncare frugale, pentru câ ştie 
că urmează un desert delicios.

Viaţa pensionarelor perma­
nente este determinată de inter­
venţiile decisive ale lumii dina­
fară, pe care ele nu o pot influen­
ta. Ar putea fi o tragedie a claus­
trării, dar este doar o elegie a pe­
talelor căzute. Central este con­
flictul dintre două foste dive, ca­
re nu-şi vorbesc de o viaţă; ele 
se explică şi se împacă pe par­
cursul celor trei ore de specta­
col: Ioana Bulcă şi Simona Bon­
doc compun abil relaţia dintre 
prezent şi trecut, luciditatea de 
acum şi pasionalitatea de atunci, 
competiţia internă, dintre dorinţa 
de a învinge şi sentimentul acut 
că bătălia e inutilă. Din tot gru­
pul, ele sunt cele mai marcate de 
condiţia de vedetă şi mi se pare 
câ ţine de performanţă felul cum 
ambele joacă jocul. Pentru per­
sonajul interpretat de Raluca 
Zamfirescu, jocul secund devine 
o a doua naturâ şi Sărită Myrtle 
se cufundă cu voluptate în nebu­

nie, actriţa izbutind de minune 
sâ sugereze câ este şi nu este ne­
bună, câ slăbiciunea ei de minte 
este o formă prin care dobân­
deşte puterea asupra celorlalţi. 
La vârsta asta a avea putere în­
seamnă a ţi se da atenţie. Sime­
tric, delirul normalitâţii, este 
marcat de personajul jucat de 
Tamara Buciuceanu: o fostă du- 
enâ, bine înfiptă cu picioarele pe 
pământ, veşnic nemulţumită şi 
ştiind sâ transmită starea de cul­
pă, ea îşi construieşte toate in­
tervenţiile pregătind spectacolul 
celei de pe urmă apariţii în faţa 
oamenilor, fie ei colegi sau 
spectatori. Dincolo de procede­
ele comice, există, de astâ-dată, 
în jocul actriţei un fior superior, 
dat de dialogul cu vocea neauzi­
tă de noi, de familiaritatea cu li­
manul nevăzut. Rodica Popescu 
Bitânescu, identificându-se cu 
eterna ţaţă a tuturor culiselor din 
lume, dozează obsesia egoistă şi 
interesul pentru ceilalţi, într-o 
formula comică unde exhibiţio­
nismul ţine locul trăirii. în câte­
va intonaţii acute şi mişcări dis­
crete, Sanda Torna dezvăluie in­
genua şi îi descrie ruina. în a- 
ceastă ambianţă a firescului, I- 
leana' Iordache, Catiţa Ispas 
Berceanu, Aimée Iacobescu a- 
daugâ semitonurile necesare ta­
bloului de gen. Bărbaţii -  Mihai 
Fotino, Liviu Lucaci, Liviu Cră­
ciun -  se adaugă acestei lumi a 
femeilor cu delicateţe şi compa­
siune. Olga Delia Mateescu su­
praveghează energic şi agitat 
desfăşurarea evenimentelor: ştie 
că eficienţa ei e limitată, dar nu 
trebuie sâ lase sâ se vadă; Ceso- 
nia Postelnicu înfăţişează nu 
doar alternativa tinereţii, ci şi 
pe cea a neputinţei comunicării. 
Personaje menite sâ explice prin 
contrast sau prin simetrie evolu­
ţia tramei interpretează cu devo­
tament pentru cauza comună 
Silvia Nâstase, Raluca Petra, 
Ecaterina Nazare.

Se poate spune că alături de 
adaptatorii şi autorii versiunii 
scenice, regia şi actorii au făcut 
mult pentru Noel Coward. Nu 
l-au transformat într-un gemu, 
dar i-au demonstrat talentul. în­
trebarea e dacă a meritat.

Magdalena Boiangiu
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I (Perry Lascoe), Olga Delia Mateescu (Sylvia Archibald), Mihai Fotino, 

Victor Moldovan (Osgood Meeker), Ioana Bulcâ (Lotta Bainbridge), 
I Silvia Nâstase, Amalia Ciolan (Dora), Raluca Petra (Doreen), Raluca 
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Fenomenul “ Piatra-Neamţ”
A

N BIOGRAFIA marilor 
noştri actori şi regizori nu 
se floate sâ nu găsim mo­
mentul T.T. Adică, acela al 

Teatrului Tineretului. Dincolo 
de istoria care a reţinut în dosa­
rele ei secvenţe importante din 
cele patruzeci de stagiuni desfă­
şurate la Piatra, există o memo­
rie sentimentală a locului pe care 
încâ o mai alimentează, cu far­
mec, poveştile, legendele, amin­
tirile celor care au poposit acolo. 
Dacă lenea nu ar fi atît de mare 
şi esenţa ei atît de tare şi am pu­
tea sâ-i venim de hac, atunci ar 
trebui scrisa o carte despre T.T. 
aşa cum l-au văzut şi îl văd An­
drei Şerban, David Esrig, Radu 
Penciulescu, Catalina Buzoianu, 
Silviu Purcârete, Alexandru Da- 
bija, Alexandru Darie, Alexan­
dru Tocilescu (cîţi de Alexan­
drul), dar şi Horaţiu Mălâele, 
Coca Bloos, Oana Pellea, Maia 
Morgenstern, Carmen Galin, 
Ana Ciontea, Paul Chiribuţâ, 
Mitică Popescu, Valentin Uri- 
tescu... Doamne, o listă mare, ce 
pare câ nu are sfîrşit! Mai sínt 
încă nume importante care se 
leagâ şi sínt legate de Piatra- 
Neamţ, locul minunat, şi în afara 
legilor de atunci, în care energii 
speciale şi clocotitoare se întîl- 
neau, îşi amestecau esenţele în 
diferite trupe, distribuţii, specta­
cole, iar repetiţiile au însemnat 
suspendarea într-o stare de gra­
ţie, greu de priceput pentru ochii 
strâini şi cu atît mai de neînţeles 
astăzi. Teatrul a fost spaţiul ma­
jor al unor existenţe artistice ma­
jore.

în 1998 s-au împlinit patru­
zeci de ani de la înfiinţare, un 
timp care se învîrteşte turbionar 
în jurul cuvîntului “incredibil”. 
Comeliu Dan-Borcia, ultimul 
mohican şi cel din urmă direc­
tor, deocamdată, credibil, a scos 
o carte în care sínt strînse, cro­
nologic, stagiunile din 1958 pî- 
nâ în 1998, cu fişe complete. Un 
instrument simplu, dar util ori­
cui interesat sâ cerceteze sau sâ 
consulte istoria teatrului, con­
centrata în date şi nu în comen­
tarii. Anul acesta a apărut şi o 
carte de autor: Cristian Livescu 
şi Ascuns într-o lojă (“o istorie, 
pe alocuri sentimentala, a Tea­
trului Tineretului din Piatra- 
Neamţ”). Sínt multe informaţii, 
aprecieri critice, scurte interviuri 
nu întotdeauna suficient ordona­
te şi coerent structurate de Cris­
tian Livescu, purtind, uneori, 
balastul unui limbaj şablonard. 
Pe ici, pe colo, se fac observaţii 
şi demonstraţii în absenţa unor 
date riguroase şi, de aceea, se 
strecoară generalizări şi mai pu­
ţin contribuţia personală. Exista 
şi un paradox. Cartea este arima 
care are ca subiect Teatrul Tine­

retului. Acesta este un merit ab­
solut indiscutabil. Cuprinsul se 
bazeazâ pe “momentele” funda­
mentale ale celor patruzeci de 
ani, numele regizorilor care l-au 
creeat dînd şi titlul majorităţii 
capitolelor. Din punctul de ve­
dere al lui Cristian Livescu, ra­
portarea decisivă pentru teatru 
este Andrei Şerban, înainte şi 
după “Sîciuan”, fiind un prolog 
în care se intuieşte modul de re­
ceptare al autorului. Cartea este 
şi nu este o istorie aşa cum se a- 
nunţâ în subtitlu. Delimitarea 
“pe alocuri sentimentală” este, 
în fond, o precauţiune bineveni­
tă. Autorul nu foloseşte neaparat 
instrumentele unui istoric. Este 
mai cu seamă preocupat sâ-şi 
strîngă într-un volum, “marfa” 
scrisă în decenii. Rezulta însâ şi 
un fel de recuperare a trecutului 
T.T.-ului din materialele, cele 
mai multe republicate, pe care

Cristian Livescu le scria în 
Ceahlăul. Exista şi completări 
inedite, fragmente dintr-un jur­
nal, care mi s-au părut interesan­
te, acelea în care contribuţia o 
aduce scriitorul şi eseistul, şi nu 
cronicarul prizonier al unei ati­
tudini şi percepţii provinciale, 
prăfuite, tributare unor scheme. 
Călătoria pe care Livescu ne-o 
propune sâ o facem de la Andrei 
Şerban pînâ în actualitate, chiar 
dacâ adeseori este monotonă, nu 
tocmai provocatoare şi suferâ de 
dorinţa exhaustivităţii (adică a 
includerii celor mai multe din 
textele publicate şi în Realitatea 
nemfeană, Antiteze, Monitorul 
deNeamf) are o calitate peste ca­
re nu putem trece. în afara singu­
larităţii ei. Dupâ ce i-ai închis pa­
ginile, trezeşte în cititor imagini­
le unor spectacole, figuri, forfota 
unui spaţiu atît de special, te lasă 
sâ trăieşti, sâ “miroşi” o atmos­
fera care încâ îi obsedează pe toţi 
cei care au nâscut-o şi întreţinu­
t-o. Tristeţe, tinereţe, exuberanţă, 
întîlniri unice, un oraş, o cetate 
cu un reper extraordinar: Teatrul 
Tineretului.
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nr. 31 •  7 -1 3  august 200222 România literară


